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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší posouzení průchodu 100-leté povodňové vlny vodním dílem Bánov-

Ordějov. Součástí bakalářské práce je stanovení mezní bezpečné hladiny a to především na základě

výšky výběhu vlny na svah. Stanovení maximální kontrolní hladiny je provedeno na základě

transformace povodňové vlny. Pro její stanovení je třeba určit měrnou křivku bezpečnostního

přelivu, přes který je povodňová vlna převáděna. V závěru práce je posouzena bezpečnost vodního

díla na základě vztahu mezi maximální kontrolní hladinou a mezní bezpečnou hladinou a navržena

jsou případná nápravná opatření.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the assessment of passage of the 100-year flood wave through

Bánov-Ordějov water structure. Part of the bachelor thesis is a determination of a safe water level

limit, mainly on a basis of the height of waves on a slope. Determination of the maximum flood

water level will be based on flood wave transformation. A rating curve of a spillway needs to be

created for this determination, through which a flood wave is transferred. Safety of the water

structure will be assessed on a basis of the relationship between the maximum flood water level and

the limit of safe water level at the end of the bachelor thesis. Possible remedial measures will be

proposed if needed.
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 1. ÚVOD

V roce 2011 došlo ke sloučení podniku Povodí Moravy se Zemědělskou

vodohospodářskou správou. Pod správu Povodní Moravy tak bylo převedeno více než

7 200 km drobných vodních toků a stovky vodních děl, které dříve patřili již zmíněné

Zemědělské vodohospodářské správě. [5]

Dokumentace k velké části těchto nádrží je nedostatečná nebo neodpovídá skutečnosti.

Chybí historické podklady a osobní zkušenost správce s chováním nádrže. Velká část

nádrží byla předána ve stavu vyžadující rekonstrukci či obnovu některých částí.

Vodní dílo Bánov-Ordějov, které bylo zvoleno pro mou bakalářskou práci, se naštěstí v

takto žalostném stavu nenachází. Přesto je třeba porovnat informace uvedené v podkladech

se skutečností a ověřit správnou funkci vodního díla a to především za povodňových stavů.

2. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíle této bakalářské práce jsou následující:

• Vyhodnocení bezpečnosti vodního díla Bánov-Ordějov při průchodu 100-leté

povodňové vlny dle normy ČSN 75 2935 a v případě potřeby navržení opatření pro

zvýšení bezpečnosti tohoto vodního díla.

• Seznámení s podklady pro dané vodní dílo a to především s Manipulačním řádem

pro vodní dílo Bánov-Ordějov.

• Porovnání informací nabytých při studia podkladů se skutečností a alespoň

orientační ověření správnost výpočtů a závěrů z těchto informací vycházejících.

• Zhodnocení technického stavu a provozních podmínek vodního díla případně

navržení opatření pro zlepšení.

3. ÚČEL A POPIS VODNÍHO DÍLA

Vodní dílo Bánov-Ordějov se nachází ve Zlínském kraji nedaleko obce Bánov na 14,447

km toku Nivnička. (číslo hydrologického pořadí 4-12-01-117). Plocha povodí potoka k

profilu hráze je 14,45 km. Přehlednou situaci můžeme vidět na obrázku 3.1. Podrobnější
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situace je přiložena jako příloha A. Letecký pohled na vodní dílo je zobrazen v příloze D.

[2]

Původně bylo toto vodní dílo v letech 1969 až 1971 budováno za účelem

zavlažování přilehlých pozemků. Následně se ale takto nevyužívalo. V současnosti je

účelem vodního díla Bánov-Ordějov především zajištění minimálních průtoků pod nádrží,

snížení povodňových průtoků retenčním prostorem nádrže, sportovní rybolov a znovu

obnovená funkce zajištění odběru pro závlahy. [2]

Základní údaje:

• typ nádrže: průtočná

• typ vzdouvací stavby: zemní hráz

• objem vody při max. zásobní hladině 323,60 m n. m.: 385 000 m3

• plocha hladiny při max. zásobní hladině 323,60 m n. m.: 127 000 m2

• max. hloubka vody v nádrži při max. zásobním hladině: 6,1 m

• spodní výpust: DN 600 mm

• bezpečnostní přeliv: volný, nehrazený, kašnový

• jiný odběr:

̵ (původní pro závlahu – neprovozuje se)
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 Obr. 3.1: Přehledná situace [8]

̵ mobilní čerpací stanice – odběr do čerpací stanice na břehu nádrže u

levobřežního zavázání hráze umožňuje odběr společnosti BISSOLO

GABRIELE REP CECA, s. r. o.

Objemy a zatopené plochy jednotlivých funkčních prostorů nádrže a k nim náležící

výškové kóty hladin jsou uvedeny v následujících tabulkách (Tab. 3.1, Tab. 3.2 a Tab. 3.3).

Skutečné objemy a zatopené plochy se mohou od původních lišit vlivem zanášení nádrže a

abraze břehů. [2]

Hráz

Jedná se o půdorysně přímou homogenní zemní hráz sypanou z místních materiálů

lichoběžníkového průřezu. Vzdušní líc je oset a ohumusován, stejně tak jako pochůzná

koruna hráze. V patě je vybaven kamennou patkou. Ve vzdušní části základové spáry se

nachází štěrkopísková filtrační vrstva tl. 400 mm. Návodní líc je ode dna po rozdělovací

4

Tab. 3.1: Prostor stálého nadržení [2]

Tab. 3.3: Prostor retenční neovladatelný [2]

Tab. 3.2: Prostor zásobní [2]

lavičku na kótě 322,0 m n. m. opevněn kamenným pohozem tl. 250 mm do štěrkového lože

tl. 100 mm. Pata hráze je ještě navíc stabilizována kamennou rovnaninou. Od kóty 322,0

m n. m. po korunu hráze je svah opevněn pohozem s prolitím betonem tak jak lze vidět na

obrázku 3.2. [2]
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 Obr. 3.2: Opevnění pohozem s prolitím betonem

Hráz je odvodněna drenážním potrubí DN 100 mm, které ústí do odpadního koryta. Jak

je vidět na obrázku 3.3, jsou v trase drénu na vzdušním líci umístěny kontrolní šachty. [2]

Základní parametry hráze:

• Kóta koruny (min.): 324,75 m n. m.

• Šířka koruny: 4,0 m

• Sklon návodního líce: 1 : 3,5, 1 : 3

• Sklon vzdušního líce: 1 : 2,5, 1 : 2

• Max. výška hráze: 7,0 m

• Délka hráze v koruně: 253,0 m

• Celková kubatura hráze: 34 000 m3

6

Obr. 3.3: Rozmístění kontrolních šachet drenážního potrubí

Výpustné zařízení

Na obrázku 3.4 lze vidět betonový uzavřený kombinovaný požerák (vnější rozměry 2,9

x 2,05 m s tloušťkou stěny 400 mm) s dvojitou dlužovou stěnou, který se nachází na

návodním svahu při levobřežním zavázání. Jak je patrné z obrázku, je přístup k němu

zajištěn 12 m dlouhou lávkou s oboustranným zábradlím. [2]

Šachta požeráku je rozdělena betonovou dělící stěnou tl. 300 mm s vrchem na kótě

323,00 m n. m. Nad ní jsou umístěny v bočních zdech ocelové drážky pro osazení dluží.

Vrch dlužové stěny je ve výšce 323,60 mm.

Na požeráku je umístěna vodočetná lať, ze které jsou obsluhou vodního díla odečítány

dosažené stavy hladiny a v závislosti na nich pak případně vyhlašovány stupně povodňové

aktivity. Vodočetnou lať můžeme vidět na obrázku 3.5. [2]
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 Obr. 3.4: Požerák
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Obr. 3.5 Vodočetná lať

Přívodní i výpustné potrubí požeráku je betonové o DN 600 mm. Výpustné potrubí je

zaústěno do odpadního koryta bezpečnostního přelivu, tak jak je vidět na obrázku 3.6. [2]

Uzávěr spodní výpusti je šoupátkový DN 600 mm a je umístěn na návodní straně dělící

stěny požerákové šachty. Ovládán je ručně z vrchu objektu. [2]

Základní údaje:

• kóta dna šachty požeráku (dna spodní výpusti): 317,15 m n.m.

• vrch šachty požeráku: 325,00 m n.m.

• výška požeráku: 7,85 m

• délka odpadního potrubí: 62 m

• kapacita spodní výpusti: 1,39 m3/s
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 Obr. 3.6: Zaústění výpustného potrubí do odpadního koryta bezpečnostního přelivu

Bezpečnostní přeliv

Bezpečnostní přeliv kašnového typu, který je zachycen na obrázku 3.7, se nachází při


[…]


V1 – objem na začátku časového intervalu [m3]

H – výška vody v nádrži [m n. m.]

Qo – odtok [m3/s]

ΔVo – změna objemu odtokem [m3]

ΔV – celková změna objemu [m3]

V2 – objem na konci intervalu [m3]

Rozkolísanost odtokové křivky v její druhé části je způsobena příliš velkým časový

intervalem mezi jednotlivými kroky výpočtu. Zatímco od první minuty křivky je uvažován

časový interval 16 minut, počínaje minutou 720 je uvažován interval 40 minut. Tím

dochází ke skokovým změnám. Pro vyhlazení křivky by bylo třeba snížit časový interval

mezi jednotlivými kroky. K tomu však nejsou dostatečně přesné podklady.

Vlivem transformačního účinku je kulminační průtok z 37 m3/s snížen na 32,6 m3/s.

Tohoto odtoku je dosaženy na kótě 324,20 m n. m.

Pro zachycení vod z jarního tání a letních přívalových srážek, případně v období

vytrvalých dešťů, je možné provést předpuštění na kótu hladiny 323,00 m n. m.

Předpouštění se provádí otevřením spodní výpusti na maximální průtok 1,39 m3/s. Takto

vznikne ovladatelný retenční prostor o objemu 111 000 m3. [2]

Při průchodu povodňové vlny je pak voda nejprve vypouštěna spodní výpustí a to až do

kóty hladiny 323,60. V tuto chvíli začíná voda přepadat přes přeliv a spodní výpust je

plynule uzavřena. Dále je voda odváděna pouze bezpečnostním přepadem. K manipulaci

spodní výpustí dochází ručně. [2]

Po opětovném poklesu hladiny pod kótu 323,60 m n. m. je spodní výpust opět uvedena

do provozu a je vypouštěn minimální průtok 9 l/s. [2]

Při vhodném načasování takovéto manipulace může dojít ještě k většímu snížení

kulminačního průtoku. Pro stanovení maximální kontrolní hladiny je však vhodnější využít

nejnepříznivější situace a předvypouštění tedy neuvažovat.
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Maximální kontrolní hladina je tedy stanovena na kótu 324,20 m n. m.

8. ZÁVĚREČNÉ POSOUZENÍ

Vodní dílo se považuje za bezpečné při převádění povodňové vlny v případě, že je kóta

maximální kontrolní hladiny niž než kóta mezní bezpečné kladiny.[1]

Na základě této bakalářské práce byla maximální kontrolní hladina stanovena na kótu

324,20 m n. m. a mezní bezpečná hladina na kótu 323,75 m n. m. Výše uvedená podmínka

tedy není splněna a vodní dílo Bánov-Ordějov nelze považovat při provedení 100-leté

povodně za zcela bezpečné.

9. NÁPRAVNÁ A NOUZOVÁ OPATŘENÍ

Vzhledem k tomu, že v předchozí kapitole 8 Závěrečné posouzení, bylo vodní dílo

Bánov-Ordějov vyhodnoceno jako ne příliš bezpečné, je třeba provést nápravná opatření.

Z možných řešení je jako nejvhodnější vybráno snížení kóty bezpečnostního přelivu.

Zvažováno bylo navýšení koruny hráze a její opevnění, případně vybudování nouzového

přelivu. Tato řešení byla shledána stavebně a tedy i finančně náročnějšími. Zvoleno tedy je

snížení kóty bezpečnostního přelivu, avšak za předpokladu, že tím nedojde k

nepřípustnému omezení žádného účelu vodního díla.

Snížením kóty bezpečnostního přelivu o 0,5 m, tedy na kótu 323,10 m n. m. dojde ke

snížení kulminačního hladiny na 323,71 m n. m., kulminační průtok je snížen z 37 m3/s na

33,64 m3/s. Zároveň tím nedojde k tak rapidnímu snížení hladiny, aby byla ohrožena

kvalita vody nebo omezeno množství odebírané vody pro závlahy.

Transformaci 100-leté povodňové vlny při snížené kótě bezpečnostního přelivu můžeme

vidět na obrázku 9.1. Výpočet transformace je pak zobrazen v tabulce 9.1.
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 Obr. 9.1: Transformace 100-leté povodňové vlny po snížení kóty bezpečnostního přelivu

kde t – čas [min]

Qp – přítok [m3/s]

ΔVp – změna objemu způsobená přítokem [m3]

V1 – objem na začátku časového intervalu [m3]

H – výška vody v nádrži [m n. m.]

Qo – odtok [m3/s]

ΔVo – změna objemu odtokem [m3]
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 Tab. 9.1: Transformace 100-leté povodňové vlny po snížení kóty bezpečnostního přelivu

ΔV – celková změna objemu [m3]

V2 – objem na konci intervalu [m3]

Mezní bezpečná hladina, která je na kótě 323,75 m n. m, je tedy vyšší než maximální

kontrolní hladina 323,71 m n. m. a bezpečnostní podmínka je splněna.

10. ZÁVĚR.

V této bakalářské práci bylo dosaženo všech předem stanovených cílů:

• Vodního díla Bánov-Ordějov bylo posouzeno na průchodu 100-leté povodňové

vlny dle normy ČSN 75 2935 a nebylo shledáno jako bezpečné. Z toho důvodu

bylo navrženo a početně ověřeno nápravné řešení.

• Proběhlo důkladné seznámení s dodanými podklady.

• Informace z podkladů byly porovnány se skutečností a byly vyhodnoceny jako

dostatečně přesné. Ověřované výpočty, až na stanovení mezní bezpečné hladiny,

byly shledány jako vypovýdající. Mezní bezpečnostní hladina byla stanovena níže

oproti hodnotě uvedené v Manipulačním řádu pro vodní dílo Bánov-Ordějov.

Důvodem je s největší pravděpodobností to, že manipulační řád neuvažuje výšku

výběhu vlny na svah.

• Po technické a provozní stránce bylo vodní dílo shledáno v dobrém stavu.
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