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# V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte

příslušný řádek ve sloupci s písmenem N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta při získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

# Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Studentka splnila v zásadě všechny cíle zadání, které se vztahovaly k analýze bezpečnosti
provozovaného vodního díla.
K obsahu práce lze konstatovat, že některé tvrzení zpracovatelky práce nejsou zcela doložena.
V těchto případech by bylo třeba buď tvrzení doložit, nebo tvrzení neprezentovat případně podrobněji
argumentovat - str. 14, 17, 20. Studentka také podrobněji nevysvětluje souvislost mezi kmitáním
výpočtu transformací na sestupné větvi a nedostatkem podkladů.
V kontextu formy celé práce se jeví závěrečná část jako poměrně příliš efektivně zpracovaná.
Pro vlastní obhajobu práce nemám žádné dotazy.

# Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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